Обнародовано на Интернет-Портале Советского

городского округа Ставропольского края

совадмин.рф 13.03.2018 года
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2018г.№ 273

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДАСОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и в целях совершенствования работы по охране труда в работодателей, осуществляющих деятельность на территории Советского городского округа Ставропольского края, администрация Советского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по охране труда Советского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия).

2. Утвердить прилагаемые состав и положение о Комиссии.

3. Признать утратившими силу:
3.1. п.1 постановления администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 17 июля 2014 года №653 «О районной межведомственной комиссии по охране труда Советского муниципального района Ставропольского края»;
3.2. постановление администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 02 апреля 2015 года №276 «О внесении изменений в состав районной межведомственной комиссии по охране труда Советского муниципального района Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 17 июля 2014 года №653»;
 3.3. постановление администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 04 декабря 2015 года №1096 «О внесении изменений в состав районной межведомственной комиссии по охране труда Советского муниципального района Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 17 июля 2014 года №653»;

3.4. постановление администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 03 февраля 2017 года №105 «О внесении изменений в состав районной межведомственной комиссии по охране труда Советского муниципального района Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 17 июля 2014 года №653».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского городского округа Ставропольского края Недолугу В.И.
Глава Советского
городского округа

Ставропольского края
С.Н.ВОРОНКОВ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края

от 13 марта 2018 г. № 273

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
1.Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда Советского городского округа Ставропольского края (далее - комиссия по охране труда) создается в целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности в сфере охраны труда администрации Советского городского округа Ставропольского края, государственных органов контроля и надзора, осуществляющих надзор и контроль за соблюдением действующего законодательства об охране труда, внебюджетных фондов, профессиональных союзов или иных уполномоченных работниками представительных органов, работодателей и является основным звеном в системе управления охраной труда Советского городского округа Ставропольского края.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ставропольского края, правовыми актами органов местного самоуправления Советского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

2.Основные задачи комиссии по охране труда

2.1. Основными задачами комиссии по охране труда являются:

содействие администрации Советского городского округа Ставропольского края в реализации государственной политики в области охраны труда на территории Советского городского округа Ставропольского края (далее – округ) и обеспечение прав граждан на здоровые и безопасные условия труда;
рассмотрение методических и организационных вопросов, разработка предложений по осуществлению на территории округа единой политики в области охраны труда органов местного самоуправления, объединений профсоюзов и работодателей и других заинтересованных организаций округа;
анализ и изучение актуальных вопросов охраны труда, производственной санитарии, пожарной и электробезопасности у работодателей, осуществляющих деятельность на территории округа (далее – работодатели);
контроль за выполнением комплекса мероприятий по охране труда и улучшению условий труда у работодателей;
содействие работодателям во внедрении прогрессивных форм профилактической работы по охране труда, в обобщении и распространении передового опыта;
освещение через средства массовой информации работы по профилактике травматизма, профзаболеваний, а также по другим актуальным вопросам в области охраны труда.
2.2. Комиссия по охране труда в целях реализации возложенных на нее задач:

изучает у работодателей состояние работы по охране труда и рассматривает результаты изучений на своих заседаниях, разрабатывает рекомендации по устранению выявленных нарушений и улучшению условий и охраны труда;

изучает причины производственного травматизма и профессиональных заболеваний, проводит анализ эффективности проводимых работодателями мероприятий по улучшению условий и охраны труда;

принимает участие в «Днях охраны труда», проводимых работодателями;

организует и принимает участие в проведении «Дней охраны труда» в Советском городском округе Ставропольского края, семинаров, совещаний;

проводит месячники, смотры-конкурсы по охране труда;
осуществляет подготовку информационно-аналитических материалов для Главы Советского городского округа Ставропольского края о фактическом состоянии условий и охраны труда у работодателей;

рассматривает предложения работодателей, профессиональных союзов или иных уполномоченных работниками представительных органов, а также отдельных работников по созданию здоровых и безопасных условий труда, отвечающих требованиям сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

организует информирование работодателей через средства массовой информации, на совещаниях, семинарах о вновь принятых нормативных документах по охране труда, определяет меры по их реализации, принимаемых комиссией решениях.
3.Права комиссии по охране труда

3.1. Комиссия по охране труда имеет право:

запрашивать и получать от органов надзора и контроля, внебюджетных фондов, других заинтересованных организаций информацию, необходимую для деятельности комиссии;

вносить предложения для подготовки и принятия в установленном порядке постановлений и распоряжений администрации Советского городского округа, в проект трехстороннего соглашения по вопросам условий и охраны труда;

рассматривать и вносить предложения в проекты планов мероприятий по улучшению условий и охраны труда;
направлять работодателям округа предложения (рекомендации) по улучшению условий и охраны труда для рассмотрения и представления мотивированных ответов в установленные комиссией сроки;
в установленном порядке запрашивать и получать от работодателей, учреждений, общественных организаций необходимую для работы информацию;
приглашать на заседания комиссии по охране труда и заслушивать работодателей о работе, проводимой по улучшению условий и охраны труда;
направлять информацию органам надзора и контроля о нарушениях требований законодательных и иных нормативных правовых актов о труде и охране труда у работодателей для принятия мер реагирования;
передавать гласности через средства массовой информации материалы заседаний районной межведомственной комиссии по охране труда.
4.Состав межведомственной комиссии

4.1.В состав комиссии входят представители администрации Советского городского округа Ставропольского края, отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Советского городского округа Ставропольского края, государственных учреждений, территориальных органов государственных органов власти, внебюджетных фондов, органов статистики, профессиональных союзов.
4.2. Состав комиссии утверждается и изменяется постановлениями администрации Советского городского округа Ставропольского края.

4.3. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации Советского городского округа Ставропольского края (председатель комиссии).
Председатель комиссии:

руководит деятельностью комиссии по охране труда;

председательствует на заседаниях комиссии по охране труда;

дает поручения членам комиссии по охране труда;

подписывает от имени комиссии по охране труда все документы, связанные с ее деятельностью.
В период временного отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель.

4.4. Заместителем председателя комиссии назначается начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа Ставропольского края.

4.4. Секретарь комиссии по охране труда:

обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии;

формирует проект порядка проведения очередного заседания комиссии и согласовывает его с председателем комиссии;

оповещает членов комиссии об очередном заседании комиссии и о повестке заседания комиссии;

ведет протокол заседания комиссии;

осуществляет иные функции по обеспечению деятельности комиссии.

4.5. Члены комиссии вносят предложения по плану работы комиссии, повестке очередного заседания комиссии и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов ее решений.

5.Организация работы комиссии по охране труда

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на календарный год, который рассматривается и утверждается на заседании комиссии.

5.2. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

5.3. Заседание комиссии является правомочным, если присутствует более половины ее членов.
5.4. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосует простое большинство членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.

5.5. Решения комиссии по охране труда оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии по охране труда.

5.4. Решения комиссии по охране труда доводятся до сведения лиц, ответственных за их выполнение, и работодателей.

5.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется управлением труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа Ставропольского края.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края

от 13 марта 2018 г. № 273

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	Недолуга Владимир Иванович
	заместитель главы администрации Советского городского округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Харченко Екатерина Федоровна
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Прояев Олег Николаевич
	ведущий специалист отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Барсукова Оксана Николаевна
	главный специалист – уполномоченный филиала №4 государственного учреждения Ставропольского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	Барсукова Светлана Николаевна
	представитель Федерации профсоюзов Ставропольского края - председатель координационного совета организаций профсоюзов в Советском городском округе (по согласованию)

	Васильченко Дмитрий Владимирович

	главный врач ГБУЗ СК «Советская районная больница» (по согласованию)

	Грень Лариса Анатольевна
	главный специалист-эксперт Управления Федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому краю, Карачаево-Черкесской Республике и Кабардино-Балкарской Республике (специалисты в г.Зеленокумске) (по согласованию)

	Киянов Вячеслав Владимирович
	начальник отдела градостроительства, транспорта и муниципального хозяйства администрации Советского городского округа Ставропольского края

	Коберняков Алексей Иванович
	заместитель главы администрации - начальник Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Советского городского округа Ставропольского края

	Носкова Светлана Эдуардовна
	ведущий специалист-эксперт территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в г.Георгиевске и Георгиевском районе (по согласованию)

	Свиридченко Ольга Николаевна
	начальник отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа Ставропольского края

	Щендригин Сергей Викторович
	главный государственный инженер-инспектор гостехнадзора отдела гостехнадзора Министерства сельского хозяйства Ставропольского края
(по согласованию)

	Яковлев Александр Сергеевич
	директор ГБПОУ «Зеленокумский многопрофильный техникум» (по согласованию)